ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra technologií a měření

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Porovnání způsobilosti systémů měření

Pavel Beneš 2016

Porovnání způsobilosti systémů měření Pavel Beneš 2016

Porovnání způsobilosti systémů měření Pavel Beneš 2016

Porovnání způsobilosti systémů měření Pavel Beneš 2016

Abstrakt

Tato práce se zabývá analýzou stavu v oboru měření v automobilovém průmyslu,

návrhem metodiky pro zhodnocení způsobilosti měření, sběrem dat a jejich

vyhodnocením. Problematika zadání spočívá především v návrhu a ověření

způsobilosti jednotlivých metod pro různé typy výroby.
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Abstract

This study analyzes the state in a field of measurement in the automotive industry, design

of methodology for evaluating the capability of measurement and data collection and

evaluation. The issue of the assignment lies mainly in the design and verification of

capability of different methods for different types of production.
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na porovnání způsobilosti systémů pomocí analýz

měřících systémů a jejich hodnocení v automobilovém průmyslu dle metodik MSA, VDA 5

a ČSN ISO 22514-7.

Téma této práce jsem si vybral, protože mě velmi zajímaly předměty jako Metrologie a

Teorie měření a experimentů a chtěl jsem se o této problematice dozvědět víc také proto,

že velká část českého, ale také světového průmyslu (USA, Japonsko, Německo, Jižní

Korea) se orientuje na automobilový průmysl. Automobilový průmysl je velice univerzální,

protože postihuje mnoho odvětví jako strojírenství, elektronika, elektrotechnika či chemie

a je na něm také velice závislý těžební průmysl a hutnictví, takže jsou tyto metody

použitelné do téměř jakéhokoli provozu.

Mým cílem bylo získat přehled o jednotlivých metodách, které bych využil ve svém

pozdějším zaměstnání. Snažil jsem se jednak porovnat jednotlivé metody z hlediska

rozsahu chyb, které zahrnují, ale také vhodnost pro různé typy výroby.

Práce je rozdělena do šesti hlavních částí. První se zabývá úvodem do problematiky

zajištění kvality, včetně výčtu norem, které souvisejí s kvalitou a stručný úvod do metodik

MSA a VDA a normy ČSN ISO 22514-7.

Druhá část popisuje jednotlivé metodiky a jejich základní vlastnosti a metody výpočtu

nejistot a parametrů způsobilosti.

Třetí část porovnává metodiky z hlediska rozsahu práce i z hlediska rozsahu chyb, které

se beru v potaz při určování spolehlivosti systémů měření resp. procesů měření.

Čtvrtá část je případová studie o vyhodnocení reálných dat jednotlivými metodami

získaných ve výrobním podniku.

Pátá část je věnována porovnání statistických softwarových produktů z hlediska jejich

možného využití pro určování způsobilosti měřících systémů.

Poslední tedy šestá část je závěrečné srovnání metodik a normy na základě zjištěných

informací a vyhodnocení a jejich využitelnosti a aplikovatelnosti ve výrobních provozech.
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Seznam symbolů a zkratek

MSA – Measurement System Analysis

VDA – Verband der Automobilindustrie

R&R – Opakovatelnost a reprodukovatelnost

GRR – Opakovatelnost a reprodukovatelnost měřidla

ARM – Metoda průměru a rozpětí (Average Range Method)

ANOVA – metoda analýzy rozptylu

EV – Variabilita zařízení (Equipment Variation)

AV – Variabilita operátora (Appraiser Variation)

PV – variabilita mezi díly

TV – celková variabilita

μ – Střední hodnota

σ – Směrodatná odchylka

sg – Výběrová směrodatná odchylka

σ2 – Rozptyl

CL – Centrální přímka (central line)

UCL – Horní regulační mez (upper control limit) [MSA]

LCL – Dolní regulační mez (lower control limit) [MSA]

UCL – horní regulační mez [VDA 5]

LCL – dolní regulační mez [VDA 5]

U – Horní toleranční mez [VDA 5]

L – Dolní toleranční mez [VDA 5]

USL – Horní toleranční mez [ČSN ISO 22514-7]

LSL – Dolní toleranční mez [ČSN ISO 22514-7]

n – Výběr ze základního souboru

ni – Počet jednotek odebraných z i-té dávky

N –Základní soubor

UMP – rozšířenou nejistotu

k – koeficient rozšíření nebo počet opakovaných měření

X – Náhodná veličina

x̅ – Aritmetický průměr naměřených hodnot

α – Riziko dodavatele nebo hladina významnosti

β – Riziko odběratele

u(xi) – ukazatel standardní nejistoty měření
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uAV – reprodukovatelností operátorů

uEVO – opakovatelnost zkoušené součásti

uGV – reprodukovatelnost upínacích přípravků

uEV – nejistota vlivem rozptylu měřidla

uOBJ – nehomogenita dílu

uRE – nejistota vlivem rozlišení

uCAL – nejistota kalibrace

uSTAB – reprodukovatelnost rozdílných časových bodů

uT – nejistota způsobená vlivem teploty

uTD – nejistota teplotních rozdílů

uTA – nejistota koeficientů roztažnosti

uIai – interakce

uEVR – opakovatelnost na etaonu

uBI – nejistota pocházející z vychýlení

uLIN – chyba linearity

uREST – nejistota způsobená dalšími vlivy působící na měřicí systém

uMS – kombinovaná nejistota měřicího systému

uMP – kombinovaná nejistota procesu měření

UMS – rozšířená nejistota měřicího systému

UMP – rozšířená nejistota procesu měření

yi – odečtená hodnota i-tého opakovaného měření

x̅g – aritmetický průměr odečtených hodnot

xm – referenční hodnota etalonu z rozsahu tolerance kontrolovaného znaku

cg – koeficient opakovatelnosti měřidla

cgk – koeficient strannosti měřidla

xmu – pravý rozměr etalonu v pásmu okolo toleranční meze L

xmo – pravý rozměr etalonu v pásmu okolo toleranční meze U

xmm – pravý rozměr etalonu v pásmu okolo středu tolerance

QMS – ukazatel vhodnosti měřicího systému

QMP – ukazatel vhodnosti procesu měření

CMS – ukazatel způsobilosti systém měření [ČSN ISO 22514-7]

CMP – ukazatel způsobilosti procesu měření [ČSN ISO 22514-7]

Cp;obs – pozorovaná způsobilost měřicího procesu

Cp;p – skutečná způsobilost měřicího procesu
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Cp;real - skutečná způsobilost procesu

QMS_MAX – limitní hodnota pro měřicí systém

QMP_MAX – limitní hodnota pro proces měření

MPE – největší přípustná chyba

TOLMIN_UMS – minimální možná tolerance pro měřicí systém

TOLMIN_UMP – minimální možná tolerance pro proces měření

TOL – rozmezí velikosti zadané tolerance

%RE – rozlišení systému měření

ndc – stanovení počtu kategorií (citlivost systému měření)

Cp,Cpk – indexy způsobilosti procesu [MSA]

Pp,Ppk – indexy výkonnosti procesu

mR – práh citlivosti

APQP – Moderní plánování kvality (Advanced Product Quality Planning)

GUM – pokyn pro vyjadřování nejistot měření (Guide to the Expression of Uncertainity in

Measurement)

VIM – mezinárodním slovníku základních a všeobecných termínů v metrologii

(International Vocabulary of Basic and General Terms in Metrology)

;
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1 Úvod do problematiky

1.1 Terminologie

Název mé práce je tedy porovnáním způsobilosti systémů měření. Pro začátek je tedy

nutné definovat, co dané pojmy vyjadřují, a vysvětlit si i další použité termíny.

1.1.1 Základní pojmy

Měření je definováno jako „přiřazování“ čísel hmotným věcem za účelem reprezentování

jejich vzájemných vztahů s ohledem na konkrétní vlastnosti“. [1]

Kontrola měřením (měření dle VDA 5) je stanovení koherentní hodnoty měřené veličiny

jako násobku nebo podílu jednotky nebo dohodnutého vztažného systému. Při měření je

provedeno kvantitativní srovnání měřené veličiny se vztažnou veličinou pomocí měřidla

nebo měřicího zařízení. [2]

Měřidlo (dle MSA) je libovolné zařízení používané k měření, často se používá

ke specifickému označení zařízení v dílně. [1]

Měřidlo (dle VDA 5) je zařízení používané k provedení měření buď samostatně, nebo

ve spojení s více doplňkovými zařízeními (měřidlo použité samostatně je systémem

měření). [2]

Proces měření – z definic MSA vyplývá, že proces měření může být považován

za výrobní proces, který na svém, výstupu dává čísla (data). [1]


[…]

systému

Model D1

uvolnění procesu měření s
vlivem operátorů a bez
vlivu sériových dílů (měřit
jen v definované poloze)

Model D2

uvolnění procesu měření
bez vlivu operátora a bez
vlivu sériových dílů

Model E1

zkouška shody/uvolnění
procesu měření s vlivem
operátorů a sériových dílů

Model E2

zkouška shody/uvolnění
bez vlivu operátorů s vlivem
sériových dílů

Legenda:

Černá – vždy zohlednit

Šedá – zohlednit, pokud je významný

Bílá – k modelu se nehodí
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Příloha 7: Příklad vyhodnocení atributivního systému měření (VDA)

n Ref xA1 xA2 xA3 xB1 xB2 xB3 xC1 xC2 xC3

25 0,599581 ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ☺
48 0,587893 ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ☺

3 0,576495 ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ☺
5 0,570360 ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ☺

42 0,566575 ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ☺
4 0,566152 ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ☺

30 0,561457 ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− + ̶− ̶− ̶− ●

12 0,559918 ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− + ̶− ●

26 0,547204 ̶− + ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− + ●

22 0,545604 ̶− ̶− + ̶− + ̶− + + ̶− ●

6 0,544951 ̶− + ̶− + + + + ̶− + ●

36 0,543077 + + ̶− + + + + ̶− + ●

13 0,542704 + + + + + + + + + ☺
16 0,531939 + + + + + + + + + ☺
23 0,529065 + + + + + + + + + ☺
29 0,523754 + + + + + + + + + ☺
26 0,521642 + + + + + + + + + ☺
19 0,520496 + + + + + + + + + ☺
17 0,519694 + + + + + + + + + ☺
15 0,517377 + + + + + + + + + ☺
10 0,515573 + + + + + + + + + ☺
24 0,514192 + + + + + + + + + ☺
41 0,513779 + + + + + + + + + ☺

2 0,509015 + + + + + + + + + ☺
32 0,505850 + + + + + + + + + ☺
31 0,503091 + + + + + + + + + ☺
27 0,502436 + + + + + + + + + ☺

8 0,501295 + + + + + + + + + ☺
40 0,501132 + + + + + + + + + ☺
35 0,498696 + + + + + + + + + ☺
46 0,493441 + + + + + + + + + ☺
11 0,488905 + + + + + + + + + ☺
38 0,488184 + + + + + + + + + ☺
33 0,487613 + + + + + + + + + ☺
47 0,486379 + + + + + + + + + ☺
18 0,484167 + + + + + + + + + ☺
49 0,483603 + + + + + + + + + ☺
20 0,477236 + + + + + + + + + ☺

1 0,476901 + + + + + + + + + ☺
44 0,470832 + + + + + + + + + ☺

7 0,465454 + + + + + + + ̶− + ●

43 0,462410 + + + + + + + + ̶− ●

14 0,454518 + + ̶− + + + + ̶− ̶− ●

21 0,452310 + + ̶− + ̶− + ̶− + ̶− ●

34 0,449696 ̶− ̶− + ̶− ̶− + ̶− + + ●

50 0,446697 ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ☺
9 0,437817 ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ☺

39 0,427687 ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ☺
45 0,412453 ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ☺
37 0,409238 ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ̶− ☺

+ díl označen jako dobrý, ̶− díl označen za špatný, ☺shoda operátorů, ● neshoda operátorů

Poslední
shodné
odmítnutí

První
shodné
přijetí

Poslední
shodné
odmítnutí

První
shodné
přijetí
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Příloha 8: Vývojový diagram postupu validace systému resp. procesu měření podle normy
ČSN ISO 22514-7

Porovnání způsobilosti systémů měření Pavel Beneš 2016

12

Příloha 9: Popis měřicího přístroje značky MITUTOYO využitého v případové studii
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Příloha 10: Krabicový graf k případové studii – variabilita jednotlivých dílů v programu
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Příloha 11: Diagram případové studie: Johnsonova transformace v programu MiniTab

13,313,213,113,0

99,9

99

90

50

10

1

0,1

P
e

r
c
e

n
t

N 90

AD 1,009

P-Value 0,011

40-4

99,9

99

90

50

10

1

0,1

P
e

r
c
e

n
t

N 90

AD 0,374

P-Value 0,410

1,251,000,750,50

0,4

0,3

0,2

0,1

0,0

Z Value

P
-V

a
lu

e
f

o
r
A

D
t

e
s
t

0,86

Ref P

P-V alue for Best F it: 0,410215

Z for Best F it: 0,86

Best Transformation Ty pe: SB

Transformation function equals

0 + 0,893577 * Ln( ( X - 13,0082 ) / ( 13,2318 - X ) )

Probability Plot for Or iginal Data

Probability Plot for T ransformed Data

Select a T ransformation

(P-Value = 0.005 means <= 0.005)

Johnson Transformation for Results