## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Porovnání způsobilosti systémů měření
Student: Bc. Pavel BENEŠ Std. číslo: E13N0052P
Vedoucí: doc. Ing. Olga Tůmová, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant zpracoval práci na téma "Porovnání způsobilosti systémů měření". Toto téma si diplomant zvolil s ohledem ke svému zájmu o tuto problematiku. Již od začátku diplomant pracoval samostatně, dodržoval termíny konzultací a jeho dotazy byly věcné. Ve své práci se v úvodu zabývá terminologií, definováním kvality, stručným výčtem norem a přehledem metodik MSA, VDA a normy normy ČSN ISO 22514-7. Ve 2. kapitole je uvedeno podrobné hodnocení způsobilosti jednotlivými metodikami. Ve 3. kapitole se diplomant věnuje porovnání daných metod. Diplomant pečlivě rozebral metodiky z hlediska podrobnosti, řešení způsobilosti procesu i odlišnosti ve značení. Tato část práce by mohla být vhodnou pomůckou pro pracovníky zabývající se kvalitou ve firmách. Ve 4. kapitole je provedeno srovnání uvedených metodik z pohledu dostupné SW podpory. V 5. kapitole je uvedena případová studie pro ověření využitelnosti metodik. Zde diplomant na provedeném experimentu dokumentoval jednotlivé metodiky a pro vyhodnocování experimentu použil dostupný SW.

**Závěr:**
Diplomant postupoval samostatně a přistupoval k řešení zadání tvůrčím způsobem. K řešení DP byly použity vhodné metody a postupy. Také zpracování a jednotlivé analýzy jsou věcně správné. Zadání diplomové práce bylo splněno, a proto tuto práci doporučuji k obhajobě.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 25.5.2016

.....
podpis vedoucího práce